
42  diário oficial Nº 35.062 Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2022

R E S O L V E:
DISPENSAR, de Termo de Compromisso, para fins de Regularização Fun-
cional, a contar de 01/04/1980, o servidor EUCLIEDES DE ARAÚJO LIMA, 
do cargo de AGENTE DE SAÚDE, lotado na SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.07.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 833499

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 927 DE 28 DE JULHO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/946985.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora IVANILDES MANDU MARQUES DE 
AZEVEDO, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Id. Funcional nº 
54194771/1, lotada na Unidade de Referência Especializada AIDS, a contar 
de 16/06/2022, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimen-
to de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28/07/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 833538

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

Faz-se ERRATA da Portaria de diária n° 536 de 26 de Julho de 2022, 
Publicada no DOE de n° 35.060 de 28 de Julho de 2022, para corre-
ção de nome da(o) favorecido(a),. Sendo que:
ONDE SE LÊ
Ângela Cristina Freire da silva Marques
Cargo: Farmaceutica
Matrícula: 57195416/1
LEIAS-SE:
Ângela Acataussu de Oliveira Fernandez
Cargo: Odontóloga
Matrícula: 57194216/1
Belém, 28 de Julho de 2022
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 833529

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 1
Data da Assinatura: 19/07/2022
Valor: R$ 8.329,16 (Oito mil trezentos e vinte e nove reais e dezesseis 
centavos)
Vigência: 19/07/2022 à 19/07/2023
Classificação do Objeto: Serviços
Justificativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 12 (doze) 
meses, para os serviços de manutenção preventiva e corretiva de 17 (de-
zessete) bombas D’água das Unidades pertencentes ao 1º Centro Regional 
de Saúde/SESPA.
Contrato: 14
Exercício: 2021
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0132
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: T A M COMERCIO DE PECAS E SERVICOS DE REFRIGERACAO LTDA
CNPJ: 29.044.927/0001-05
Endereço: Rua do Fio, quadra A, novo horizonte 2, CEP:67.208.130-Ma-
rituba- PA
Telefone: (91) 3256-1120/ 98409-2881/ 99369-5218
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO

Protocolo: 833854

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 3
Data da Assinatura: 25/07/2022
Valor: R$ 30.000,00 (Trinta mil reais)
Vigência: 24/07/2022 à 24/07/2023
Classificação do Objeto: Serviços
Justificativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 12 (doze) 
meses, para os serviços de manutenção, limpeza e tratamento de 06 piscinas.
Contrato: 16
Exercício: 2019
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0132
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: FERNANDO BRITO DE CARVALHO - MEI
CNPJ: 21.521.212/0001-94
Endereço: Alameda Santa Maria nº 32 bloco 6 apt 201, coqueiro Ananin-
deua Pa.
Telefone: (91) 98925-8669
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
MARCO ANTONIO RODUIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 833846

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo n°2021/1302559
O Diretor do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas atribuições legais 
Resolve:
Homologar O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022 referente a contratação 
de empresa especializada em fornecimento parcelado e entrega de água 
mineral natural, não gasosa e potável, nas unidades pertencentes ao 1º 
Centro Regional de Saúde.
Empresa vencedora:
1- N R PEREIRA COMÉRCIO DE ÁGUIA EIRELI.
CNPJ: 37.170.992/0001-05.
Valor Total do Fornecedor: R$ 165.916,80 (CENTO E CESSETA E CINCO MIL 
NOVECENTOS E DEZESIES REAIS E OITENTA CENTAVOS)
TOTAL DO PREGÃO: R$ 165.916,80 (CENTO E CESSETA E CINCO MIL NO-
VECENTOS E DEZESIES REAIS E OITENTA CENTAVOS).
BELÉM, 28 DE JULHO DE 2022
Atenciosamente,
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 833922

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 537/2022 – 28/07/2022
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
ANTONIO GUILHERME DE SOUZA ROCHA; Ag. Administrativo; 6061087/2
Recurso(s): R$ 2.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 339030 2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade do Abrigo João 
Paulo II/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), para 
atender despesas com material de consumo.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando

Protocolo: 833595

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 893 DE DIARIA DE 28/08/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: realizar supervisão e educação sanitária junto com a vigilância 
sanitária municipal, como parte da programação do veraneio.
Origem: Castanhal -Pa
Destino: Marapanim Periodo: 29 a 31 /07 a 01/08 /2022
Servidores: Benedito Pinheiro da Silva Pinheiro Cargo: Fiscal Sanitário 
CPF- 126.072.402.63 mat.119008/2
José Moacir Modesto dos Reis Cargo: Fiscal sanotário 
CPF- 108.111.172.00 mat. 106810/1
Henrique Ferreira da Silva Júnior cargo: Enfermeiro 
CPF- 594.309.072.04 mat.5903315
Maria Oneide Rocha dos Santos Cargo: Tec. em Patologia Clinica 
CPF-096.569.362.72 mat. 5148308/2
Amarildo Cruz de Oliveira Cargo: fiscal sanitário 
CPF- 152.491.072.49 mat. 106828/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.

Protocolo: 833635


